
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  116   Del  20-12-2022

Oggetto: Definizione diritti di segreteria per rilascio copie, certificati, carte di
identità e accesso agli atti  anno 2023. - (Giunta Comunale in
videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 09:45, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art.172, comma, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 prevede, tra gli allegati al bilancio
di previsione annuale, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione
dei servizi stessi;

- l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000 fissata al 31dicembre dell’esercizio precedente
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visti:

- la tabella “D” della Legge 8 giugno 1962, n. 604 che elenca tasse ed emolumenti che
i Comuni possono esigere (certificati di qualsiasi natura, anche con ricerca d’archivio,
autenticazioni di firme, stati di famiglia, ecc.), ridotti alla metà nei casi per i quali la
legge ammette la carta non bollata;

- l’art.25, comma 1, della Legge n. 241/1990, il quale dispone che “il diritto di accesso
si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei
modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei documenti è gratuito. Il
rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le
disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura”;

- l’art. 40 della Legge 8 giugno 1962 n.604;

- il D.L.78/2015 convertito con la legge 6 agosto 2015, n.125 che ha introdotto la
nuova carta d’identità elettronica e il successivo D.M. Economia e finanze n.139 del
25 maggio 2016 con il quale è stato fissato il costo della suddetta carta da carico del
richiedente per quanto concerne le spese dovute allo stato e le successive circolari del
Ministero dell’Interno che hanno definito ulteriori specifiche;

Ritenuto di provvedere, nell’ambito della manovra di bilancio per il triennio
2023/2025, alla determinazione dei diritti di segreteria e delle tariffe relative al
rimborso dei costi di riproduzione, ricerca e visura dei documenti;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità
contabile espressi, ai sensi dell’art.49 delD.Lgs.n.267/2000, dai Responsabili dei
servizi interessati;

Visto il decreto legislativo 18agosto 2000, n.267;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli ed unanimi, legalmente espressi



DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione;

2) di determinare, per l’anno 2023, i diritti di segreteria e le tariffe relative al
rimborso dei costi di riproduzione, ricerca e visura come risultanti dal prospetto sub
lettera “A” allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

3) di stabilire che il pagamento dei diritti e delle tariffe può essere effettuato
mediante le seguenti modalità:

- bonifico bancario sull’Iban intestato all’Ente;

- versamento su conto corrente postale intestato al Comune;

- mediante pagoPA;

5) di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di settore per gli
adempimenti esecutivi di competenza;

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito

Con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma4, del D.lgs.267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 16-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio

Priscilla

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 16-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 20-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


